de Gestión e Información Litigiosa del Estado E-kogui, utilizando la “Metodología para el 

cálculo de la obligación contingente de procesos judiciales,” informando un valor estimado 

de provisión contable por posibles fallos judiciales con corte a 31 de diciembre de 2025, por  

valor de SETENTA Y CINCO MIL OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 

VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS MCTE ($75.083.827.986). 

Para la depreciación se utiliza el sistema de línea recta, tomando como referencia las siguientes 

vidas útiles: 

NOMBRE VIDA ÚTIL 

Terrenos N/A 

Edificaciones 50 años 

Maquinaria y equipo 15 años 

Equipo médico y científico 10 años 

Muebles y Enseres y equipo de oficina 10 años

[...]

Asignación básica de acuerdo con el Decreto 611 de 2025.  

• Subsidio de Alimentación: Aplica a los empleados que devengan asignaciones 

básicas mensuales no superiores a DOS MILLONES SETENCIENTOS SETENTA 

Y CUATRO MIL SETENTA Y SEIS PESOS MCTE ($2.774.076), equivalente a 

NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA UN PESOS MCTE 

($98.931). 

• Auxilio de transporte: Quien devengue hasta dos salarios mínimos legales 

mensuales vigente. 

• Vacaciones: Quince (15) días hábiles por cada año de servicio. 

• Prima de vacaciones: Quince (15) días de salario por cada año de servicio.  

• Bonificación por recreación:

[...]

Durante la vigencia 2025, no se reconoció contablemente el deterioro de cuentas por cobrar 

con base a los actos administrativos de archivo reportados por el Grupo de Cobro Persuasivo 

y Coactivo. 

Sanciones Disciplinarias 

La cuenta 1.3.11.02.003 sanciones disciplinarias, presenta un saldo por valor de 

VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS OCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 

CINCO PESOS ($25.808.995), conformado de la siguiente manera: 

Descripción Saldo Final Observaciones 

CLARA ISABEL RODRIGUEZ SERRANO 12.618.579 

Se aplicaron títulos de depósito judicial 

en el proceso, embargo de cuentas 

bancarias decretados el 8 de diciembre 
de 2018, incumplió acuerdo de pago.

[...]

notificación por correo auto 

mandamiento de pago 

SHETZA TATIANA DUQUE ROMERO 2.486.580 
Se impuso sanción mediante Auto 85 de 

2019 

TOTALES: 25.808.995  

Sanciones Contractuales 

La cuenta 1.3.11.02.004 sanciones contractuales, presenta un saldo por valor CUATRO 

MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($4.680.000), la disminución 

corresponde al pago realizado por Districlinic SAS por la suma de SIETE MILLONES 

QUINIENTOS VEINTISIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL PESOS ($ 

7.527.691) conformado de la siguiente manera: 

Descripción 
Saldo 

Final 
Observaciones

[...]

CÓD NAT CONCEPTO 2025 2024 VARIACIÓN 

Cr 
ARRENDAMIENTO OPERATIVO 

- PASIVO 
7.870.244 5.741.361 2.128.883 

2.4.90.58 Cr Cuentas por pagar 7.870.244 5.741.361 2.128.883 

Durante el año 2024 se reconoció como gasto por arrendamiento la suma de 

OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUINCE PESOS ($ 879.279.415). 

A continuación. se presenta el listado de contratos de arrendamiento que tuvieron vigencia 

durante el año 2024.  

DESCRIPCIÓN DE ARRENDATARIOS TIPO DE BIEN 

VALOR PRESENTE DE LOS 

PAGOS FUTUROS POR COBRAR 

EN 
 (plazos) 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE ACUERDOS